
 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

Albo on line 

Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Determina di affidamento, mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la 

fornitura di “TABLET- Lenovo Tab M10 FDH Plus - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 

COMMA 2 LETT. A) DEL D.LG. N. 50/2016. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – 

Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 – 

Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. 

Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 

digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017. 

Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-UM-2018-21 

 

Progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-UM-2018-21 Cresciamo con un click CUP I47I18000690007 

CIG: ZEC3259A9E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il regolamento CE n.1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle azioni informative e pubblicitarie sugli 

interventi PON, per l’attuazione dei progetti del piano integrato degli interventi autorizzati; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico 2669 del 03/003/2017 ”Pensiero computazionale e cittadinanza digitale” Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 9 - verbale 212 del 15/03/2017 relativa all’approvazione dei progetti PON; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 138 - verbale 126 del 16/03/2017 , relativa all’approvazione dei progetti PON; 

VISTO il Progetto “Cresciamo con un click” per la Scuola Primaria inserito nel SIF e  protocollato con n.  9821 del 

22/05/2017; 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID 27765 del 24/10/2018 di trasmissione all’USR Umbria dell’ elenco Progetti 

Autorizzati; 

VISTA  la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/28241 del 30 ottobre 2018 di autorizzazione del progetto: 

- codice 10.2.2A-FdRPOC-UM-2018-21 “Cresciamo con un click” importo finanziato pari a € 24.889,50 nell'ambito 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
60

65
 -

 0
5/

07
/2

02
1 

- 
B

.3
2g

 -
 U

tr
ee

00
40

0x
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

44
 -

 0
5/

07
/2

02
1 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

del Programma Operativo Nazionale: "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento"2014-2020 

finalizzato allo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 

“cittadinanza digitale”. 

VISTE le “disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali Europei 2014/2020”: Nota 

MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017 e successiva Nota MIUR di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2015/B.32g del 15/03/2019; 

VISTA la delibera n. 212 del Collegio dei Docenti di aggiornamento/integrazione del PTOF 2019/22 verbale n. 238 del 

29/10/2020; 

VISTA  la delibera n. 313 del Consiglio di Circolo di approvazione aggiornamento/integrazione PTOF 2019/22 verbale n. 157 

del 23/11/2020; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 04/02/2021-

Delibera n. 324-Verbale n. 160; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 come modificato e integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56;  

CONSIDERATE  le linee guida ANAC n°4 ;  

RAVVISATO  che si rende necessario procedere all’acquisto di TABLET- Lenovo Tab M10 FDH Plus, a valere sull’Avviso pubblico 

2669 del 03/003/2017 “Pensiero computazionale e cittadinanza digitale” Programma Operativo Nazionale “Per la 

Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-UM-2018-21 

Cresciamo con un click CUP I47I18000690007 come di seguito indicato: 

 n. 8 TABLET- Lenovo Tab M10 FDH Plus l’articolo è richiesto per implementare la dotazione tecnologica con 

prodotti analoghi già posseduti dalla scuola. 

VERIFICATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive come risulta dalla stampa effettuata sul portale “acquisti in rete” in data 

20/02/2020 e acquisita al  Prot. 6056/B32g del 05/07/2021 

DATO ATTO  che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici...”; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad indagine informale di mercato su MEPA le cui evidenze sono state assunte a protocollo n. 6057/B32g 

del 05/07/2021; 

TENUTO CONTO che, a seguito di indagine informale su mepa risulta quanto segue: 

 la ditta NUVOLAPOINT DI FLAJS ALESSANDRO Partita IVA: 02611310307 presente sul MEPA offre Lenovo 

Tab M10 FHD Plus 4G LTE 128 GB 26, 2 cm (10.3") Mediatek 4 GB Wi-Fi 5 (802.11ac) A al prezzo di € 195,05 

iva esclusa cadauno, risultando il minor prezzo e confacente alle esigenze di questa amministrazione, ai sensi 

dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente, per FORNITURA in oggetto esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi art. 36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti 

di attuazione; 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG : ZEC3259A9E 

VISTI gli schemi documentazione allegati al presente provvedimento; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad ad € 195,05 IVA esclusa pari a € 237,96 IVA inclusa, trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021 alla Scheda finanziaria P.1.1 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
60

65
 -

 0
5/

07
/2

02
1 

- 
B

.3
2g

 -
 U

tr
ee

00
40

0x
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

44
 -

 0
5/

07
/2

02
1 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio della procedura di acquisizione delle forniture necessarie per l’acquisto di N. 8 (otto) TABLET Lenovo Tab M10 FHD 

Plus 4G LTE 128 GB 26, 2 cm (10.3") Mediatek 4 GB Wi-Fi 5 (802.11ac) A tramite procedura sotto soglia ai sensi degli artt. 

36 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii., con ODA sul Mepa. 

 

Art. 2 Importo 

L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’Art.1 è di € 195,05 IVA esclusa pari a € 237,96 IVA inclusa, E.F. 2021 

scheda finanziaria P. 1.1 

 

Art. 3 Criteri di scelta del contraente 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il contratto sarà stipulato mediante ODA su mepa. La fornitura dei beni oggetto del contratto dovrà essere effettuata entro 15 

gg. dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e dell’ art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 

Procedimento è la Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo – Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 

 

Art.6 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line, alla sezione Amministrazione Trasparente e sul sito  

web dell’Istituto. 

 

Condizione necessaria per la sottoscrizione del contratto è la compilazione dei modelli allegati. Le dichiarazioni acquisite agli 

atti avranno validità temporale di cui alla normativa vigente. 

Allegato b) – Dichiarazione di cui agli artt. 80-83 D. Lgs. 50/2016 resa  ai sensi artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

Allegato c) - Dichiarazione sostitutiva Tracciabilità dei flussi finanziari 

Allegato e) - Patto di integrità  

Copia del documento di Identità 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

 

 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
60

65
 -

 0
5/

07
/2

02
1 

- 
B

.3
2g

 -
 U

tr
ee

00
40

0x
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

44
 -

 0
5/

07
/2

02
1 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/

		2021-07-05T12:27:10+0200
	FIORILLO TERESA ASSUNTA




